
WALI KOTA BALIKPAPAN 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN WALI KOTA BALIKPAPAN 

NOMOR 2 TAHUN 2021 

TENTANG

PEDOMAN PELAKSANAAN PROGRAM PENUNTASAN PENDIDIKAN ANAK USIA
DINI 1 (SATU) TAHUN PRASEKOLAH DASAR

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALI KOTA BALIKPAPAN,

M enim bang : a. bahw a pendid ikan  bagi a n a k  u sia  dini d iselenggarakan

u n tu k  m em ban tu  m ele takkan  d a sa r  pengem bangan sikap, 

pengetahuan , keteram pilan , d an  daya c ip ta  bagi a n a k  u s ia  

dini sebelum  m em asuki jen jan g  pendid ikan  d a sa r  dan  

p e lak san aan  u n tu k  m em ban tu  peserta  didik 

m engem bangkan berbagai po tensi baik  psik is d an  fisik 

yang m eliputi nilai agam a d an  m oral, fisik m otorik, kognitif, 

b ah asa , sosial em osional d an  seni;

b. bahw a u n tu k  m endukung  d an  m endorong kem am puan  

d a sa r  p ese rta  didik se rta  m em berikan  a cu a n  dalam  

p e lak san aan  program  p e n u n ta sa n  pendid ikan  an ak  u sia  

dini 1 (satu) ta h u n  praseko lah  d a sa r  d iperlukan  su a tu  

pedom an dalam  pelaksanaannya;

c. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana d im aksud  

dalam  h u ru f  a  d an  h u ru f  b  perlu  m enetapkan  P era tu ran  

Wali Kota ten tan g  Pedom an P elaksanaan  Program  

P e n u n tasan  Pendidikan Anak U sia Dini 1 (Satu) T ahun  

Prasekolah  D asar;

1



Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) U ndang-U ndang D asar Negara Republik 

Indonesia  T ahun  1945;

2. U ndang-U ndang Nomor 27 T ahun  1959 ten tang  Penetapan 

U ndang-U ndang D aru ra t Nomor 3 T ahun  1953 ten tang  

P erpanjangan  Pem ben tukan  D aerah T ingkat II di 

K alim antan (Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun  

1953 Nomor 9) Sebagai U ndang-U ndang (Lem baran Negara 

Republik Indonesia T ahun  1959 Nomor 72, T am bahan  

Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 1820);

3. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  

P em erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  Lem baran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaim ana telah 

d iu b ah  beberapa  kali te rak h ir dengan U ndang-U ndang 

Nomor 9 T ahun  2015 ten tang  P erubahan  Kedua Atas 

U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  

Pem erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2015 Nomor 58, T am bahan  Lem baran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

4. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 17 T ahun  2010 ten tang

Pengelolaan dan  Penyelenggaraan Pendidikan (Lem baran 

Negara Republik Indonesia T ahun  2010 Nomor 23, 

T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 

5105) sebagaim ana telah  d iubah  dengan P era tu ran  

Pem erin tah  Nomor 66 T ahun  2010 ten tan g  P erubahan  Atas 

P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 17 T ahun  2010 ten tang  

Pengelolaan dan  Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia T ahun  2010 Nomor 112, 

T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 

5175); r.

5. P e ra tu ran  M enteri Pendidikan dan  K ebudayaan Nomor 18 

T ahun  2018 ten tang  Penyediaan L ayanan Pendidikan Anak 

Usia Dini (Berita Negara Republik Indonesia  T ahun  2018 

Nomor 654);

2



MEMUTUSKAN:

M enetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG PEDOMAN PELAKSANAAN 

PROGRAM PENUNTASAN PENDIDIKAN ANAK USIA DINI 1 

(SATU) TAHUN PRASEKOLAH DASAR.

BAB I

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam  P era tu ran  Wali Kota ini yang d im aksud  dengan:

1. D aerah ad a lah  Kota B alikpapan.

2. Pem erintah D aerah  adalah  Wali Kota sebagai u n s u r  penyelenggara 

Pem erin tahan  D aerah  yang m em im pin p e lak san aan  u ru sa n  pem erin tahan  

yang m enjadi kew enangan d aerah  otonom  Kota B alikpapan.

3. Wali Kota ad a lah  Wali Kota B alikpapan.

4. D inas adalah  D inas Pendidikan dan  K ebudayaan Kota B alikpapan.

5. Kepala D inas ad a lah  Kepala D inas Pendidikan dan  K ebudayaan Kota 

B alikpapan.

6. Pendidikan A nak Usia Dini yang se lan ju tnya  d isingkat PAUD adalah  su a tu  

upaya  pem binaan  yang d itu ju k an  kepada an ak  sejak  lah ir sam pai dengan 

u s ia  6 (enam) ta h u n  yang d ilakukan  m elalui pem berian  rangsangan  

pendid ikan  u n tu k  m em ban tu  p e rtu m b u h an  dan  perkem bangan  jasm an i 

dan  rohani agar a n ak  memiliki kesiapan  dalam  m em asuk i pendidikan 

lebih lan ju t.

7. Tam an K anak-K anak yang selan ju tnya  d isingkat TK adalah  sa lah  sa tu  

ben tu k  sa tu a n  PAUD pada ja lu r  pendid ikan  formal yang 

m enyelenggarakan program  pendid ikan  bagi an ak  b e ru sia  4 (empat) ta h u n  

sam pai dengan  6 (enam) tah u n .

8. Kelompok B erm ain ad a lah  sa lah  sa tu  ben tu k  PAUD ja lu r  pendid ikan  non 

formal yang m em berikan  layananan  pendid ikan  bagi a n ak  yang berusia  2 

(dua) ta h u n  sam pai 6 (enam) ta h u n  yang berfungsi u n tu k  m em bantu  

p e rtu m b u h an  d an  perkem bangan  an ak  agar kelak siap m em asuki 

pendid ikan  lebih lan ju t.

9. Tam an P engasuhan  Anak yang selan ju tnya  d isingkat TPA adalah  salah  

sa tu  b en tu k  PAUD yang berfungsi sebagai pengganti keluarga u n tu k  

jangka  w ak tu  te r ten tu  selam a o rang tuanya  berha langan  a ta u  tidak

3



memiliki w aktu  yang  cu k u p  dalam  m engasuh  an ak n y a  k a ren a  bekeija  a ta u  

sebab  lain, yang m em berikan  lay an an an  pend id ikan  bagi an ak  yang 

beru sia  2 (dua) ta h u n  sam pai 6 (enam) ta h u n .

10. S a tu an  PAUD Sejenis yang se lan ju tnya  d isingkat SPS adalah  salah  sa tu  

b en tu k  PAUD yang d ilak sanakan  secara  terin teg rasi dengan berbagai 

program  layanan  a n a k  u s ia  dini yang te lah  a d a  di m asyarakat, seperti 

Posyandu, B ina K eluarga Balita, T am an Pendidikan Al-Qur’an , Tam an 

Pendidikan A nak Sholeh, Sekolah Minggu d an  B ina Im an.

11. Peserta  Didik ad a lah  anggota m asyaraka t yang b e ru sa h a  m engem bangkan 

potensi diri m elalui p roses pem belajaran  yang tersed ia  p ad a  ja lu r, jen jang , 

dan  je n is  pendid ikan  te rten tu .

12. Pengaw as ad a lah  J a b a ta n  fungsional yang m elaksanakan  tu g as 

pengaw asan  yang m encakup  pengaw asan  di b idang akadem ik dan  

m anajerial p ad a  sa tu a n  pendid ikan  formal.

13. Penilik ad a lah  ja b a ta n  fungsional yang m elak san ak an  tu g as  pengaw asan 

yang m encakup  pengaw asan  b idang akadem ik  d an  m anajerial p ad a  sa tu an  

pendid ikan  nonform al.

14. Dewan Pendidikan ad a lah  Dewan Pendidikan Kota B alikpapan.

15. Program  P e n u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah  D asar adalah  

program  dari D inas u n tu k  m enyelenggarakan PAUD m inim al 1 (satu) 

ta h u n  sebelum  a n a k  m em asuki pendid ikan  Sekolah D asar.

BAB II

TIM KELOMPOK KERJA 

Pasal 2

(1) Pem erin tah  D aerah  bertanggung  jaw ab  dalam  p e lak san aan  Program  

P en u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah  D asar u n tu k  m em persiapkan  

Peserta  Didik agar m em punyai kesiapan  m enta l u n tu k  m elan ju tkan  

pendid ikan  ke jen jan g  sekolah dasar.

(2) Dalam  m elak san ak an  tanggung  jaw ab  sebagaim ana  d im aksud  p ad a  ayat

(1), Pem erin tah  D aerah m em bentuk  Tim Kelompok K eija di tingkat Kota 

yang d ite tap k an  dengan K epu tusan  Wali Kota.

(3) Tim Kelompok Keija sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) m em punyai 

tugas:

4



a. m em ban tu  m elakukan  p en d a taan  a n ak  u sia  6 (enam) ta h u n  yang belum  

m en d ap atk an  pelayanan  PAUD;

b. m elaporkan hasil p en d a taan  kepada  K em enterian Pendidikan dan  

K ebudayaan m elalui D irektorat Je n d era l Pendidikan A nak Usia Dini dan  

Pendidikan M asyarakat; d an

c. m elakukan  validasi d a ta  secara  berkala  d an  m engevaluasi p e lak san aan  

P e n u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah D asar.

(4) S u su n a n  keanggotaan  Tim Kelompok Keija sebagaim ana d im aksud  pada  

ayat (2) m eliputi:

a. pem bina  : Wali Kota;

b. pengarah  : B unda  PAUD Kota B alikpapan;

c. penanggung  jaw ab  : Kepala Dinas;

d. k e tu a  : Kepala B idang PAUD d an  Pendidikan

M asyarakat p ad a  D inas; d an

e. sek re ta ris  : Kepala Seksi M anajem en d an  D ata PAUD dan

Pendidikan M asyarakat pad a  D inas

f. anggota:

1. C am at se-Kota B alikpapan;

2. B u n d a  PAUD K ecam atan se-K ota B alikpapan;

3. K etua Ikatan  G uru  Tam an K anak-K anak Indonesia  Kota 

B alikpapan;

4. K etua H im punan  Pendidik Anak U sia Dini Kota B alikpapan;

5. K etua Ikatan  G uru  R aud la tu l Athfal Kota Balikpapan;

6. L urah  se-Kota B alikpapan;

7. B u n d a  PAUD K elurahan  se-Kota B alikpapan;

8. Pengaw as TK se-Kota B alikpapan;

9. Penilik se-Kota B alikpapan; dan

10. K etua Dewan Pendidikan.

BAB III

PENYELENGGARAAN 

Pasal 3

Program  P e n u n ta san  PAUD 1 (satu) T ahun  P rasekolah  D asar d iselenggarakan 

oleh Pem erin tah  D aerah  d an  m asyarakat.

5



Pasal 4

Dalam  penyelenggaraan Program  P en u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah 

D asar, Pem erintah D aerah m elalui D inas berw enang:

a. m em persiapkan  Program  P en u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah 

D asar; dan

b. m em verifikasi perizinan  pendirian  S a tu an  Pendidikan PAUD.

Pasal 5

(1) Penyelenggaraan Program  P en u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah 

D asar d ilak san ak an  pada  ja lu r  pendid ikan  formal d an  ja lu r  pendidikan 

nonform al.

(2) Penyelenggaraan Program  P en u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah 

D asar yang d ilak san ak an  pada  ja lu r  pendid ikan  form al sebagaim ana 

d im aksud  pad a  ayat (1) d ilak sanakan  pada TK.

(3) Penyelenggaraan Program  P en u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah 

D asar yang d ilak san ak an  pada  ja lu r  pendid ikan  nonform al sebagaim ana 

d im aksud  pada  ayat (1) d ilak sanakan  pada S a tu an  Pendidikan:

a. TPA;

b. Kelompok Berm ain; dan

c. SPS.

BAB IV

PESERTA DIDIK 

Pasal 6

(1) Peserta  Didik pad a  Program  P en u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah 

D asar b e ru sia  5 (lima) dan  6 (enam) ta h u n  yang belum  m em asuki 

pendid ikan  jen jan g  sekolah dasar.

(2) Penerim aan P eserta  Didik pada  Program  P en u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  

Prasekolah D asar sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) d ilaksanakan  

tan p a  tes a ta u  p roses seleksi.

(3) Peserta  Didik yang b isa  m endapatkan  sertifikat k e lu lu san  dari lem baga 

PAUD form al d an  nonform al m erupakan  Peserta  Didik yang terdafta r di 

d a ta  pokok pend id ikan  dan  su d ah  m em punyai nom or induk  siswa 

nasional.

6



BAB V

GURU DAN TENAGA KEPENDIDIKAN

Pasal 7

(1) G uru  d an  ten ag a  kependid ikan  dalam  Program  P e n u n tasan  PAUD 1 (satu) 

T ahun  P rasekolah  D asar h a ru s  m em punyai kom petensi yang sesua i 

dengan  p e rsy ara tan  PAUD sesu a i k e te n tu an  p e ra tu ran  perundang- 

u n d an g an .

(2) G uru  d an  tenaga  kependid ikan  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) 

be rh ak  m endapatkan :

a. honorarium  sesua i dengan  k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang -undangan ; 

dan

b. pend id ikan  d an  pe la tihan  sesu a i tu n tu ta n  profesi.

BAB VI

PENGAWASAN DAN EVALUASI 

Pasal 8

(1) Pem erin tah  D aerah  m elalui D inas m elakukan  pengaw asan  te rh ad ap  

p e lak san aan  Program  P en u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah  D asar.

(2) Pengaw asan sebagaim ana d im aksud  pad a  ay a t (1) d ilakukan  oleh 

Pengaw as d an  Penilik p ad a  D inas.

(3) M asyarakat d a p a t berperan  se rta  dalam  pengaw asan  p e lak san aan  Program  

P en u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  Prasekolah  D asar.

Pasal 9

(1) Hasil dari p ro ses pengaw asan  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 8 ayat 

(2) d ilaporkan  kepada  Kepala D inas.

(2) Kepala D inas sebagaim ana d im aksud  p ad a  ay a t (1) m enyam paikan  hasil 

laporan  pad a  ra p a t koordinasi dengan Tim Kelompok Kerja.

(3) Hasil ra p a t koordinasi d ijad ikan  d a sa r  evaluasi pem binaan  dan  

pengem bangan PAUD.

7



BAB VII 

PENDANAAN

Pasal 10

P en d an aan  dalam  penyelenggaraan Program  P e n u n tasan  PAUD 1 (satu) T ahun  

P rasekolah  D asar be rsum ber dari:

a. Pem erintah D aerah;

b. m asyarakat; d a n /a ta u

c. sum ber lain  yang sa h  d an  tidak  m engikat se su a i k e te n tu an  p e ra tu ran  

p e ru n d a n g -u n d a n g an .

BAB VIII

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 11

P era tu ran  Wali Kota ini m ulai berlaku  p ad a  tanggal d iundangkan .

Agar se tiap  o rang  m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  P era tu ran  

Wali Kota ini dengan  penem patannya  dalam  B erita D aerah  Kota B alikpapan.

D itetapkan  di B alikpapan

p ad a  tanggal 25 Januari 2021 

WALI KOTA BALIKPAPAN,

Ttd.

D iundangkan  di B alikpapan M. RIZAL EFFENDI

p a d a  tanggal 26 Januari 2021 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BALIKPAPAN,

Ttd.

SAYID MN FADLI

BERITA DAERAH KOTA BALIKPAPAN TAHUN 2021 NOMOR 2

S alinan  se su a i dengan  aslinya 
SEKRETARIAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN 

Pit. KEPALA BAGIAN HUKUM,

YEMMIE HENHRAWAN PUTRA 
NIP. 197506062009031004

8


